АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

САМАРСКО ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.12.2014 г. № 946

Об утверждении муниципальной программы «Развитие МБУ «Содействие» муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2015-2017 годы»

С целью создания условий для повышения уровня благоустройства прилегающих территорий и зданий, находящихся в оперативном управлении учреждений культуры на территории муниципального района Челно-Вершинский, в соответствии с Порядком принятий решений о разработке муниципальных программ муниципального района Челно-Вершинский, их формировании и реализации, утвержденным постановлением администрации района от 29.10.2013 г. № 921, руководствуясь Уставом муниципального района Челно-Вершинский, администрация района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие МБУ «Содействие» муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2015-2017 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации муниципального района Челно-Вершинский Самарской области» А.А. Кузьменкова.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».

Глава района                                                                         В.А. Князькин

	Приложение №1

к Постановлению Администрации муниципального района

Челно-Вершинский Самарской области
 от________________           №___________

Муниципальная   Программа

«Развитие  муниципального бюджетного учреждения

 «Содействие»  муниципального района

Челно-Вершинский Самарской  области на 2015-2017 годы»
ПАСПОРТ

Муниципальной   Программы

«Развитие  муниципального бюджетного учреждения

 «Содействие»  муниципального района

Челно-Вершинский Самарской  области на 2015-2017 годы»
	Наименование Программы
	«Развитие  муниципального бюджетного учреждения  «Содействие»  муниципального района Челно-Вершинский Самарской  области на 2015-2017 годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального района Челно-Вершинский  Самарской области

	Головной исполнитель Программы
	Администрация муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

	Разработчик Программы
	МБУ «Содействие» муниципального района

Челно-Вершинский Самарской области

	Основные цели  задачи Программы
	Повышение уровня благоустройства прилегающих  территории и зданий, находящихся в оперативном управлении учреждений культуры муниципального района

 Челно-Вершинский Самарской области

- осуществление  благоустройства территории и зданий, находящихся в оперативном управлении учреждений культуры
- осуществление охраны зданий, находящихся в оперативном управлении     учреждений культуры

-осуществление текущего  ремонта   зданий,    находящихся в оперативном управлении     учреждений культуры

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2015-2017 годов.

Программа реализуется в 3 этапа:

1 этап-2015г

2 этап-2016г

3 этап-2017г

	Важнейшие целевые- индикаторы и

показатели Программы
	   - увеличение количества выполненных заявок

 -увеличение количества зданий, в которых проводился текущий ремонт находящихся в оперативном управлении учреждений культуры

- увеличение благоустроенных территорий

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счёт средств местного бюджета. Общий объём средств местного бюджета на реализацию Программы составит          9609 тыс. руб., в том числе:

2015г-  3 203тыс. руб.

2016г- 3 203 тыс. руб.

2017г-  3 203тыс. руб.

	Показатели социально-экономической

эффективности реализации Программы
	Отношение степени достижения основных целевых индикаторов (показателей) Программы к уровню её финансирования

	Система организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

Раздел 1.
1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года (далее – Стратегия), одобренной постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 № 129, одним из стратегических направлений развития региона является развитие человеческого капитала. При этом безусловным приоритетом государственной политики является сфера культуры, обеспечивающая развитие потенциала человека. В этой связи возрастает значимость в создании оптимальных, безопасных и благоприятных условий для пребывания граждан в учреждениях культуры. Настоящая Программа разработана на основе анализа состояния  благоустройства территорий и зданий, находящихся в оперативном управлении учреждений культуры. В последние годы улучшилась ситуация с развитием и укреплением материально-технической базы объектов культуры, досуга и дополнительного образования детей. В 2012 году проводился капитальный ремонт здания МАУ МЦКиД «Орфей», МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа», в 2013 году ремонт МАУ Межпоселенческая библиотека, МБУ «Челно-Вершинский историко-краеведческий музей». В 21 клубах района была установлена система ОПС, в здании РДК установлена дренчерная система пожаротушения  помещений. Но в основном состояние материально-технической базы муниципальных учреждений культуры характеризуется высокой степенью изношенности зданий, сооружений, оборудования, инженерных коммуникаций, недостаточным финансированием мероприятий, направленных на обеспечение противопожарной безопасности учреждений. Многие здания построены в период с 1950 по 1990 годы, имеют срок эксплуатации от 20 до 50 лет с износом свыше 50 %.  По данным статистики, из 25 зданий, в которых расположены учреждения, осуществляющие деятельность в сфере культуры на территории муниципального района  Челно-Вершинский, 4 признаны аварийными, 6 нуждаются в капитальном ремонте. В некоторых муниципальных культурно-досуговых учреждениях ни разу не проводился капитальный ремонт электросети, находятся в аварийном состоянии чердачные перекрытия и кровля, что составляет реальную угрозу закрытия зданий. Несоответствие материально-технического состояния и оснащенности учреждений культуры современным нормам и изменившимся социокультурным ориентациям населения является сдерживающим фактором достижения цели обеспечения равных возможностей доступа и повышения  качества оказываемых услуг. Таким образом, возникла необходимость поддержке зданий (проведение текущего ремонта), благоустройство территорий находящихся в оперативном управлении   учреждений культуры. Учреждения культуры являются учреждениями с массовым прибыванием людей, поэтому необходимо создать условия  для  безопасности жителей Челно-Вершинского района в местах массового посещения, а также обеспечение эффективного использования территорий муниципальных учреждений для осуществления их уставной деятельности, в том числе увеличения посещаемости учреждений культуры населением, что позволит в результате увеличить поступление денежных средств.

2. Основные цели, задачи, этапы и сроки реализации Программы
Цель Программы- повышение уровня благоустройства прилегающих  территории и зданий, находящихся в оперативном управлении учреждений культуры муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

Задачи Программы -  осуществление  благоустройства территории и зданий, находящихся в оперативном управлении учреждений культуры;
· осуществление охраны зданий, находящихся в оперативном управлении учреждений культуры;
· осуществление текущего  ремонта   зданий,    находящихся в оперативном управлении     учреждений культуры.

 Для достижения цели и решения задачи Программы планируется осуществить мероприятия, перечень которых сформирован так, чтобы обеспечить решение поставленной задачи Программы с наибольшей эффективностью.
3. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный     ход и итоги реализации Программы

Основными критериями эффективности Программы будут выступать количественные и качественные показатели, отражающие соответствие результатов и последствий программных мероприятий поставленным задачам. Перечень целевых индикаторов (показателей) Программы и их плановые значения указаны в приложении № 1 к настоящей Программе.

    4. Перечень и характеристика основных мероприятий Программы
В комплекс мероприятий Программы включены важнейшие мероприятия по  благоустройству территорий и зданий учреждений  культуры в

Челно-Вершинском районе.
Перечень программных мероприятий с указанием финансовых ресурсов и сроков их реализации приведен в приложении № 2 к настоящей Программе.

5. Источники финансирования Программы с распределением по годам и объёмам, обоснование ресурсного обеспечения Программы
Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счёт средств местного бюджета. Общий объём средств местного бюджета на реализацию Программы составит   9609 тыс. руб., в том числе:

2015 год –  3 203 тыс. руб.;

 2016 год – 3 203 тыс. руб.;

2017 год –  3 203 тыс. руб.
Финансирование мероприятий, указанных в приложении № 2 к настоящей Программе, осуществляется в форме субсидий на выполнение муниципального задания муниципальным  учреждениям из бюджета Челно-Вершинского  района.

6. Оценка социально-экономической эффективности от реализации   мероприятий Программы

Особенностью сферы культуры является то, что основные результаты культурной деятельности выражаются в «отложенном» социальном эффекте — повышении качества жизни населения и росте интеллектуального потенциала общества. В связи с этим для оценки эффективности и результативности реализации Программы будет использоваться система показателей, характеризующих текущие результаты культурной деятельности и основные объемные показатели выполнения мероприятий. Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно, обеспечивает мониторинг результатов реализации Программы с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы и осуществляется в соответствии с методикой проведения оценки эффективности реализации муниципальных Программ.
  По результатам реализации Программы выражении должны быть достигнуты следующие конечные результаты:
· осуществление  благоустройства территории и зданий, находящихся в оперативном управлении учреждений культуры;
· осуществление охраны зданий, находящихся в оперативном управлении учреждений культуры;
· осуществление текущего  ремонта   зданий,    находящихся в оперативном управлении     учреждений культуры.
7. Механизм реализации Программы
Система управления Программой направлена на достижение поставленных Программой целей и задач, эффективности от проведения каждого мероприятия, получения устойчивых результатов, а также целевое использование средств.

Мероприятия Программы реализуются муниципальным районом Челно-Вершинский Самарской области, МБУ «Содействие» муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.

Муниципальный район Челно-Вершинский Самарской области:

· обеспечивает управление Программой и общую координацию исполнителей программных мероприятий;

· осуществляет контроль за своевременностью и качеством исполнения мероприятий;

· запрашивает отчеты о выполнении мероприятий Программы у ее исполнителей;

· обеспечивает своевременное предоставление достоверной информации о ходе реализации Программы;

· в случае необходимости вносит изменения в Программу.

МБУ «Содействие» муниципального района Челно-Вершинский Самарской области»:

· осуществляет непосредственное выполнение мероприятий Программы;

· предоставляет отчеты о выполнении мероприятий Программы в  Администрацию муниципального района Челно-Вершинский Самарской области;

· вносит предложения о внесении изменений в мероприятия Программы.
8. Контроль над ходом исполнения Программы
Координацию и мониторинг хода реализации программных мероприятий осуществляет Администрации муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.

Отчёт за соответствующий финансовый год или итоговый отчёт о завершении Программы с приложением вышеуказанных заключений для рассмотрения на заседании Коллегии Администрации муниципального района

Челно-Вершинский Самарской области.
Коллегия Администрации муниципального района Челно-Вершинский Самарской области принимает решение о продолжении, досрочном прекращении и признании Программы завершённой.

Приложение №1

к Программе

 «Развитие  МБУ «Содействие»

  муниципального района Челно-Вершинский

Самарской  области» на 2015-2017 годы»

Перечень целевых индикаторов (показателей), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной Программы

«Развитие  МБУ «Содействие» муниципального района Челно-Вершинский

Самарской  области» на 2015-2017 годы»

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Единица измерении
	Значение целевого индикатора (показателя) по годам

	2014 год

(оценка)
	Плановый период (прогноз)

	2015
	2016
	2017

	 -увеличение количества выполненных заявок

	проценты
	70
	80
	90
	100

	- увеличение количества зданий, в которых проводился текущий ремонт находящихся в оперативном управлении учреждений культуры
	проценты
	70
	80
	90
	100

	- увеличение благоустроенных территорий
	проценты
	70
	80
	90
	100

Приложение №2

к Программе

 «Развитие  МБУ «Содействие»

  муниципального района Челно-Вершинский

Самарской  области» на 2015-2017 годы»
       Мероприятия Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Описание      мероприятия
	Срок исполнения и сумма тыс. руб.
	Ответственные исполнители

	1.
	Финансовое обеспечение мероприятий направленных на развитие МБУ «Содействие» муниципального района Челно-Вершинский Самарской области»
	Развитие  МБУ «Содействие» муниципального района Челно-Вершинский Самарской области»
	Всего:  9609
2015г.- 3 203тыс. руб.

2016г.- 3 203 тыс. руб.

 2017г.- 3 203 тыс. руб.

	МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,  МБУ «Содействие» муниципального района Челно-Вершинский Самарской области»